tor

tor verò rediens, ubi Germaniam attigisset, Aeneam statim ex mandato Pontificis, in Bohemiam & Germaniam oratorem cum summa potestate mittit, & ad omnes Austriae ciuitates. Orta namque erat inter eas & Imperatorem, controversia pro Ladislao rege, quem illi ad se mitti postulabant. Sublata autem tanta cōtrouersia, ac pace inter vtrosq; composita, Aeneas haud ita niūl post ad conuentum Ratisponensem mititur, ubi Imperatoris vices gerens, præsente Philippo Burgundiæ Duce, & Ludouico Baioariæ, de immanitate Turcarum & calamitate reip. Christianę tanta contentione dixit, vt omnibus gemitus & lacrymas excusserit; præcipue aut Philippum Burgundum ad eam expeditionem animare visus est adeò, vt bellum statim omnium consensu decerneretur, quod postea omissum est eorum ambitione & stultitia, quæ cuncta sibi deberi putabant. Missus iterum à Cæsare ad conuentum Franciæ eadem de causa: ubi visus est, omnes quidem cōmouere, verū hoc natura compertum est, eorum animos citò residere, quorum affectus perfaciè mouentur. Tertius item in Noua ciuitate conuentus habetur, in quo Aeneas mirificè manibus & pedibus annixus est, rem ex sententia perficere, priuatim & publicè vnumquenq; ad id bellum cohortando, quo salus Europæ principum, & populorum libertas & dignitas Christiani nominis continebatur. Nec aberat à spe perficiendæ rei: cùm subitò nunciatum est, Nicolaum Ponificem, è vita migrasse, cuius in morte disturbata sunt omnia. Calisto vero subrogato in demortui locum, Imperator Aeneam Oratorem mittit: inde verò iter in patriam facturus Roma abiens à Calisto retentus est, à quo etiam non multò pòst patrum omnium consensu in numerum Cardinalium referatur. Apud Calistū verò tantæ authoritatis & gratiæ fuit, vt hominem impulerit, Oratores ad Senenses, qui tum ciuili discordia laborabant, vt populum tumultuantem ad pacem & concordiā adhortarentur, mitteret. At verò dum in Balneis Viterbianis valetudinis causa esset, historiam q; Bohemicā inchoasset, mortuo Calisto Romam statim rediit: cuius expectatio ranta tuit, vt magna pars populi Romani officiū causa obuiam progressa, hominem (quasi diuinarunt) vt Pontificem salutant. Ad hunc enim cōsentu omnium Pontificatus deferebatur. Ingressus itaq; conclave patrum omnium suffragijs Pontifex Maximus renunciatur. Acceptaq; deinde pontifica corona, qua tertio nonas Septembris pontificali apparatu Basilicam Petri ingressus est: & cum Deo immortali gratias egisset, te totum, confirmata prius ecclesiæ ditione, ad curam reipub. Christianę conuertit. Sed rebus his omnibus omisssis, quæ plurime & memoratu dignissimæ sunt, pauca de eius studiis literarijs, magis ad rem nostram facientibus delibabimus: non enim in tanto fastigio constitutus, literarum studia intermisit. Ab adolescentia enim & nondum sacris initiatus, vt dīximus, poemata edidit, lasciuia magis & festiuitati accommodata, quām presa & grauia: surgit tamen nonnunquam, & dum iocatur mordacitate non caret. Extant eius epigrammata referta salibus. Ad tria millia variorū versuum scripsisse dicitur: quorum pars magna Basileę perijt. Orationi soluā reliqua vita se totum dedit, magnitudine rerum inuitatus. Delectatus est etiam mixto scribendi genere, & ad philosophandum aptiore. Libros in dialogo edidit. De potestate concilij Basiliensis. De ortu Nili. De studio venandi. De fato. De præscientia Dei. De hæresi Bohemorum. Reliquit Dialogum imperfectum contra Turcos inchoatum, pro defensione fidei Catholicae. Epistolæ digessit in tempora: & quas profanus, quas sacræ initiatus, quas antistes, quas Pontifex Maximus scripsit, voluminib. separat. His Reges, nationes, ciuitates, principes, atq; omne genus hominum ad religionis arma incendit. Extat eius Epistola ad Turcū, quæ hominem adhortatur, ut posthabita Mahometana perfidia, veram Christi Iesu religionem sequatur. Libellum edidit De miseria au-

Libri ab Aenea Sylvio
intervenient

Icorum. Scriptis etiam de Institutione artis Grammatices, ad Ladislauum adolescentem Hungarorum Regem. Orationes circiter duas & triginta habuit ad pacem Regum, ad concordiam Principum, ad tranquillitatem nationum, ad defensionem Religionis, ad quietem totius orbis terrarum spectantes. Bohemicam histoyam perfectam Australem imperfectam reliquit. Aggressus est historiam rerum ubique locorum sua etate gestarum, quam negotiorum multitudine oppressus imperfectam reliquit. Commentariorum de rebus a se gestis libros xij scripsit, tertium decimum inchoauit. Scribendi genus lene est ac temperatum. Conclaves habet splendidas & rei accommodatas. Mouet affectus, ac eos denique sedat Candorem & ornatum orationis nunquam intermitit. Describit appositè situs & flumina: varios pro tempore sumit eloquentia vultus. Cognitionem rerum antiquarum non omittit. nullius oppidi occurrit mentio, cuius originem non repeatat, si rurum non notet: qui duces, qua etate claruerint diligentissime perscribit. Mimos etiam ad voluptatem notauit. Sententias in proverbi modum reliquit multas: quorum partem aliquam, quod ad institutionem humanae vitae pertinere vix sunt, subiungere placuit:

Diuinam naturam credendo melius quam disputando intelligi, ac comprehendendi posse, dicebat.

Omnem sectam authoritatem firmatam humana ratione carere.

Christianam fidem etiam si miraculis non esset approbata, honestate sua recipi debuisse.

Vnius diuinitatis tres esse personas, non qua ratione probetur, sed a quo dicatur animaduertendum.

Mortales mensores celi & terra audaces magis videri quam veros.

Siderum inuestigare cursus, pulchrius esse quam utile.

Amicos Dei & hac & futura perfici vita: sine virtute nulli solidum esse gaudium.

Neque aurum pecunia, neque doctum cognitione rerum unquam repleti. cui plura nosse datum est, cum maiora sequi dubia.

Plebeis argenti, nobilibus auri, principibus gemmarum loco literas esse debere.

Bonos medicos non pecuniam, sed bonam valetudinem agroti querere.

Artificiosam orationem stultos non sapientes flectere.

Sanctas esse leges, quae vaganti frena licentia imponunt.

In plebem vim habere leges, in potentes mutas.

Res grauiores armis, non legibus diffiniri.

Urbanus suam domum, ciuitati, ciuitatem regioni, regionem mundo, mundum Deo subiectum.

Lubricum esse primum apud Reges locum.

Vt in mare flumina omnia, sic via in magnas aulas fluere.

Affsentatores maximè quo volunt Reges ducere.

Nulli magis principes aures, quam delatori praestare.

Pessimam Regibus pestem adulatoris linguam.

Regem qui nulli fudit inutilem esse, nec meliorem qui omnibus credit.

Qui multis regit, a multis regatur oportet.

Non esse regio nomine dignum, qui suis commodis publica meritur: neque qui sacra neglit, ecclesiam prouentum: neque Regem qui iuridicundo non afflert, vestigia digna petere.

Litigatores aues, forum area, iudicem rete, patronos dicebat aucupes.

Dignitatibus viros dandos, non dignitates hominibus.

Magistratus alios mereri & non habere, alios habere & non mereri.

Gra-

Graue pontificis onus, sed beatum ei qui bene fert.
Indoctum Episcopum asino comparandum.
Corpora malos medicos, animas imperitos sacerdotes occidere.
Vagum Monachum Diaboli mancipium esse.
Virtutes clerum ditasse, via pauperem facere.
Sacerdotibus magna ratione sublatas nuptias, maiori restituendas videri.
Fideli amico nullum thesaurum anterendum.
Vitam amico, inuidiam morti comparandam.
Hostem in se nutrire, qui nimis filio ignoscit.
Nulla in reuarum placere hominibus, nisi in morte.
Vicia hominum liberalitate obtegi, nudari avaritia.
Mentiri seruile vicium esse.
Vini usum & labores & morbos auxisse mortalibus.
Vinum quod mentem excitet, non quod obruat sumendum.
Libidinem etatem omnem foedare, senectutem extinguere.
Quietam vitam non aurum ipsum, non gemmas praebere.
Dulce bonis, durum iniquis mori.
Generosam mortem turpi vita, omnium philosophorum sententia antea ferendam.

Hec sunt ferre, que uisa sunt, ex infinitis ferè dictis & factis à Pio II. Pont. max. in medium afferre: qui plura cupit, is Platinam de eius uita perlegat
& quo ista omnia decerpsumus.

F I N I S.

3521

H-231542.

MA-35989

Claes Christianus in Orient. Annalibus annis per fol 132

Reformatio Christologica fol 133.

+ Liberalitas omnia liberaliter dilatans fol 145.

Lux in fidem mutant non tristitia. 55

Melior res Divinita fuit cum amico quoniam domus plena Vicinis Cum Iugro fol 5,

Soror res ipsa est frater. Et cetera. Cyprianus S. Adversus Gentiles, fol 146.

Spokena vita omnis in interpreti regni exter fol 147 fol 148

Aude aliquid, si res ipso aliud fol 221

Dificile amissa rursum laguno capi solit fol 225

Lingua et Manu audax, dicere vorram cuius promptus erat fol 287 ergo enim et doctrina praeferre. 295

Multis letibus degreditur sursum fol 303 digna sua patella operantur. 304

Signis sonoreta ratione lenem vita priuare volit, obtrudit et ei puerum inservit idem fortis, perit et strenuus. 305

In Ludouico Rego Hungaria et Bohemorum terra praelataria sunt adnotata, Cuncta nimis perterrita, quod citio adlevitur et ante tempus barbam emisit, Unix annum dictum est deinde in propria, Canor

quod citio adlevitur, ludum. fol 130

Quale ingeniorum preceps genit, non dñe puerum est deinde fugitur.

fol 194 C fol 194

AUKOBA

etiam domini uero domini
Medicis locis deponit signum regum et suorum pugnaciarum et
Ego in uerba mea in effectuā iuranda auctor. Agnus dei. Et
Puer natus in prophetarum libro anni Christi anno 1. f. 22. fol. 21.
Ite, misericordia eum regnare in ordinem naturae natale. fol. 712.
Quoniam vero die uirginis Iohannae primo dies puerus suscepit ut sit
francus. Ex mortali duximus fol. 194

lum quod paret, & voluntate propter dictionem est 37.
ut in omnibus eis quod paretur. It 310
in grandibus locis sit solitarius. Natura ligatae sed non raro ha-
bitus solitarius periret. It 315
Magna sine malorum. Panagiis hyscote It 286.
It 310 tam communis ullus defensio. Et sicut paretur quod bellum est in natura. It 315
Cuiusmodi ut porticuum superum modum utriusque porticus autem formam paret It 314
Cuiusmodi ut porticus. It 315
etiam sibi magnitudinem in horum eam invenire potest. It 315
ut sit porticus quod habet in longitudine non poterit. It 315
apparet ergo tam laeta bellum It 315
in varia virtute & facundia. It 315 etiam latitudine.

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І.І. МЕЧНИКОВА